
 

 

 
COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

Provincia di Pavia 
 

Deliberazione originale della Giunta Comunale 
 

N. 141    del Reg. OGGETTO:AGGIORNAMENTO  DEL  GRUPPO  

AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA E DEL GRUPPO  DI 

CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO  CONSOLIDATO  ESERCIZIO  2018  E  

ALLEGATI  DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D. LGS. N. 267 DEL 

18.8.2000        

  

Data 17.12.2018               

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di  dicembre alle ore 12.00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 

   

TORRETTA MARIA TERESA SINDACO Presente 

MANGIAROTTI GIANCARLA ASSESSORE Presente 

NASO ILARIA ASSESSORE Presente 

PICCIO GIUSEPPE ASSESSORE Assente 

ROSSI TATIANA ASSESSORE Assente 

      

      

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor : NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

La Sindaca, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

 

 

Proposta n. 616 del 10.12.2018 
 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO  DEL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA E DEL 
GRUPPO  DI CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO  CONSOLIDATO  ESERCIZIO  2018  E  ALLEGATI  DI CUI ALL'ART. 233 BIS, 
DEL D. LGS. N. 267 DEL 18.8.2000        
 
Presentata dal Servizio:ECONOMICO FINANZIARIO E SEGRETERIA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all’allegato n. 4/4 al decreto. 

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014. 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato. 

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli 

enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di 

due distinti elenchi concernenti: 

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 

RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte 

della Giunta Comunale. 

CONSIDERATO CHE costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” i soggetti 

economici di seguito evidenziati tenendo presente che in fase di prima applicazione dei principi 

riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società quotate (società quotate si intendono 



 

 

le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati) e quelle da esse controllate ai 

sensi dell'articolo 2359 del codice civile: 

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, comma 

2, lettera b) del D. Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo 

stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato); 

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 ter del 

D. Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda; 

b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei 

componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di 

settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 

dell’attività di un ente o di un’azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi 

decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in 

ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda; 

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota 

di partecipazione; 

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge 

consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o 

aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di 

influenza dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle 

aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 

precedente;  

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti 

esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza 

dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante, 

quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione 

stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono 

l’esercizio di influenza dominante. 

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 

partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 



 

 

indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 2017 

la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, 

direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o 

superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. 

ATTESO CHE il Comune di Bressana Bottarone ha il seguente assetto partecipativo, per l’annualità 2017, 

nelle seguenti società: 

Società di capitali 
Codice 
fiscale 

Misura  
partecipazione 

diretta 

Misura  
partecipazione 

indiretta 

Misura  
partecipazione 

totale 

A.S.M. VOGHERA SPA 01429910183 0,0045 - 0,0045 

BRONI STRADELLA SPA 00498590181 0,0260 - 0.0260 

PAVIA ACQUE 02234900187 - 0,1340 0,1340 

 

DATO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27.07.2017, il Comune di Bressana 

Bottarone ha approvato il Progetto di fusione per incorporazione di ACAOP S.p.a. e Broni Stradella S.p.a. in 

Broni Stradella Pubblica S.r.l. in conformità a quanto disciplinato dalla L. n. 190/2014, e segnatamente dalle 

previsioni di cui all’art. 1, commi 611 e segg., ed ora il T.U. Partecipate (D.lgs. n.175/2016), ed in particolar gli 

artt. 20 e 24, contenenti espressa previsione dei processi di razionalizzazione ed aggregazione, anche a 

mezzo di operazioni di fusione, delle Società pubbliche aventi omogeneità di compagine sociale e/o 

medesimo scopo sociale funzionale alla gestione di servizi pubblici locali di rilevanza. La Società è 

subentrata, senza soluzione di continuità, nella gestione dei servizi già affidati e gestiti dalle società 

partecipanti alla fusione secondo il modello in house providing ed operativa dal 1 gennaio 2018; 

CONSIDERATO che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica” 

possono non essere inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di: 

a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 

veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una 

incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province 

autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 

- totale dell’attivo, 

- patrimonio netto, 

- totale dei ricavi caratteristici. 

In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri 

restanti. 

Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per 

ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento.  



 

 

La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia 

all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi. 

Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria delle 

percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra 

indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria 

della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo 

individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la 

sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento.  

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci 

degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. A decorrere 

dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le 

società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a 

prescindere dalla quota di partecipazione.  

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti positivi di 

reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell’ente o società controllata o 

partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell’ente”. 

Per le regioni, la verifica di irrilevanza dei bilanci degli enti o società non sanitari controllati o partecipati è 

effettuata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della 

produzione dell’ente o della società al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” della regione al netto 

dei componenti positivi della gestione riguardanti il perimetro sanitario”. 

In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di 

consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata. 

 b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza 

spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente 

estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità 

naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati 

approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell’approvazione”.   

INTESO che: 

con deliberazione consigliare n° 22 del 27/04/2018 l’ente ha approvato il rendiconto della gestione per 

l’esercizio 2017 documentazione ricomprendente anche lo stato patrimoniale ed il conto economico redatti 

secondo il disposto del dedicato principio contabile applicato; 

con deliberazione della Giunta comunale n° 136 del 21/12/2017 si sono individuati i soggetti facente parte del 

Gruppo Amministrazione pubblica; 

ESPLICITATO che l’ente è oggi in grado di valutare secondo gli algoritmi propri del principio dell’irrilevanza 

quali soggetti appartenenti al GAP possano rientrare nel perimetro di consolidamento; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole del Responsabile del Servizio ai fini della 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario ai fini della regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49 D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

DELIBERA 

1) Di aggiornare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, gli organismi partecipati 

componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Bressana Bottarone” individuati con la 

precedente deliberazione della Giunta comunale n° 136 del 21/12/2017, come di seguito indicato: 

SOGGETTO  CLASSIFICAZIONE 
% 

POSSESSO 
DIRETTO 

% 
POSSESSO 
INDIRETTO 

% 
POSSESSO 

TOTALE 

A.S.M. VOGHERA  SPA 0,0045 - 0,0045 

BRONI STRADELLA PUBBLICA  SRL 0,0236 - 0,0236 

PAVIA ACQUE SCARL - 0,1340 0.1340 

2) Di individuare, per le ragioni in premessa esposte, il seguente perimetro di consolidamento nel rispetto 

del combinato disposto del criterio della “rilevanza” ottemperato con il criterio della “significatività”: 

SOGGETTO  CLASSIFICAZIONE 
% 

POSSESSO 
DIRETTO 

% 
POSSESSO 
INDIRETTO 

% 
POSSESSO 

TOTALE 

A.S.M. VOGHERA  SPA 0,0045 - 0,0045 

BRONI STRADELLA PUBBLICA  SRL 0,0236 - 0,0236 

PAVIA ACQUE SCARL - 0,1340 0.1340 

3) Di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti saranno riproposti nella relazione sulla gestione 

consolidata comprensiva della nota integrativa allegata al redigendo bilancio consolidato quale 

aggiornamento definitivo degli stessi; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento agli organismi, ente e società incluse nel perimetro di   

consolidamento; 

5)  Di stabilire altresì che gli organismi/enti e società provvedano a trasmettere, entro il 31.05.2019 

• il bilancio di esercizio/il rendiconto di esercizio/il bilancio consolidato relativo all’esercizio 2018, 

nonché della relativa documentazione integrativa. Nel caso in cui alla suddetta data non si sia ancora 

provveduto all’approvazione del bilancio/rendiconto, dovrà essere trasmessa la documentazione relativa al 

preconsuntivo ovvero il bilancio predisposto ai fini della relativa approvazione; 

• le informazioni di dettaglio ed integrative utili per la predisposizione del bilancio consolidato (stato 

patrimoniale, conto economico, operazioni interne al gruppo quali: crediti/debiti; proventi e oneri; utili e perdite 

conseguenti alle operazioni effettuate tra le componenti del gruppo). 

 



 

 

 

COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

PROVINCIA DI PAVIA 

D.LGVO 18 AGOSTO 2000 N. 267 - ART. 49 

 

 

 

Servizio:ECONOMICO FINANZIARIO E SEGRETERIA 

 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  AD 
OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO  DEL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA E DEL GRUPPO  
DI CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO  
CONSOLIDATO  ESERCIZIO  2018  E  ALLEGATI  DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D. 
LGS. N. 267 DEL 18.8.2000        

 

 

  

 ad iniziativa dell’assessore      F.to GIUSEPPE PICCIO                                                      

 

 

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta deliberazione, esprime parere favorevole in 
ordine alla sua regolarità tecnica, nonché in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
dell’atto e del suo procedimento. 

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        ECONOMICO FINANZIARIO E SEGRETERIA 

                     F.to  GUGLIELMI DR.SSA SARA 

                                                                           

 

Esaminati gli atti della proposta deliberazione, esprime parere favorevole in ordine alla 
sua regolarità contabile. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       F.to  DR.SSA SARA GUGLIELMI 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione    616  allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 
1 e ex art. 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa; 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 
- di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e ex 
art. 147bis  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

                                                                  
 

G.C. N. 141           DEL     17.12.2018   



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

LA SINDACA 

F.to TORRETTA MARIA 
TERESA 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’albo pretorio di questo ente in data odierna per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 
18.06.2009, n. 69. 

Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

Addì,   27.12.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art. 134  del 
D.Lgs267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  - art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì,   .  .       

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 27.12.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

Delibera di G.C. n. 141   del  17.12.2018   

 


